Larga Dei pietas veniam non dimidiabit;
Aut nihil, aut totum te lacrymante dabit.

577. Resp., hanc doctrinam esse verissimam,
ubi agitur de remissione culpæ, atque etiam pœnæ
eternæ; non autem quando sermo est de pœnæ
temporalibus, ad satisfaciendum divinae justi
tiae, vel in hac vita, vel in Purgatorio. Ceterum Angelicus III. Cont. Gent. cap. 158. inter alias rationes, quibus ostendit, homini pœnitenti necessaria esse opera pœnalia, quibus affligatur, propter hoc, quod peccavit, hanc etiam afferit ex di
vinæ justitiae ordine petitam, qui requirit, ut
peccato pœna redolatur; unde concludit, quod si
peccator a se hanc pœnam non exigit..... hæc

Gazzaniga Theol. Tom. IX.

pœna infligetur ei a Deo; nec talis pœna si
tisfactoria dicitur, cum non fuerit ex electione
patientis, sed dicitur purgatoria, quia alio pu
niente quasi purgabatur.

578. Inst. iterum cum Calvino. Tantum ex scriptis litteris, quam ex sanctis Patribus aperte advo
catur; justos a Deo sœpe affligi, non in vindictam, quemadmodum puniuntur impii; sed ut inde ad resipiscientiam proficiant. Ad quod commandatum multa congetit testimonio: sed frustra.

579. Respondeamus enim, id utique verum es
se, sed per hoc non tolli, quin Deus justissimus,
& misericors index etiam electos puniat, ut eos a levioribus maculis emundet, & simul a futuris præserves, atque ita misericordiam simul & justi
tiam exerceat. Præclare Augustinus in Ps. L. num.
11. Denique alloquens, Ignoscis, inquit, confiten
ti, ignoscis, sed seipsum punienti: ita servatur
misericordia, & veritas; misericordia, quia ho
mo liberatur; veritas, quia peccatum punitur.

580. Ob. secundo. Satisfactione pro nostris pec
catis est impossibilis. Deus autem nobis impossibi
lia non præcipit: ergo &c. Prob. maj. Satisfac
tio, ut inquit Catechismus Rom. num. 62., est
rei debitæ integra solutio; sed in casu nostro sa
tisfactio debet æquari offensæ; sed offensa Deo illa
ta est gravitatis infinitæ: ergo infinita quoque de
beret esse satisfactione, quod est impossibile. Præ
terea, servus, qui totum, quod habet, dominū est,
non potest pro aliquo debito recompensare; sed nos servi sumus Dei, & quidquid boni habe
mus, ab ipso habemus: non ergo possumus no
stris bonis operibus Deo offenso satisfacere. Ter
tio quidquid possimus boni operari, Deo debitum
est, jure creationis, redemptionis, sanctificationis,
& pro innumeris aliis beneficiis, unde Dominus ipse Lucæ XVII. 10. Cum feceritis, inquit, om
nia, quæ præcepta sunt vobis, dicite; servi in
utiles sumus; quol debuimus facere, fecimus.
Denique, peccatum actuale est gravius, quam o
riginali; sed homo non potest Deo satisfacere pro
peccato originali, ergo neque pro actuali.

581. Hisce objectionibus resp. S. Thomas in
Suppli. quest. 12. art. 1., & præmituit, non
posse hominem Deo satisfacere secundum æquali
tatem quantitatis, se solum secundum æqualita
tem proportionis: & hoc sicut sufficit, inquit,
ad rationem justitiae, ita sufficit ad rationem
satisfactionis.

582. Ad primam autem prob. dicit, quol sic
ut offensa habuit quandam infinitatem ex in
finite divinae majestatis, ita etiam satisfactione
accipit quandam infinitatem ex infinite divi
nae misericordie, prout est gratia informata,
per quam acceptum redditur, quod homo reddere
potest. Ulteriorum cum eodem Angelico obser
vandum est, satisfactione, quæ ab homine justi
ficato præstatur, addi virtutem meriti Christi,
quol quoddammodo infinitum fuit.

583. Ad secundam dicit, quol homo, qui ad
inc-

imagineum Dei factus est, aliquid libertatis participat, inquantum est dominus suorum actuum per liberum arbitrium; & ideo ex hoc, quod per liberum arbitrium agit, Deo satisfacere potest.

584. Tertiam objectionem solvit Angelicus, observando, quod quamvis posse suum homo Deo debeat, non tamen ab eo exigitur de necessitate salutis, ut totum, quod possit, faciat; quia hoc est ei impossibile secundum statum praesentis vitae, ut totum posse suum in aliquid unum expendat; cum oporteat, eum circa multa esse sollicitum: sed est quedam mensura homini adhibita, quae ab eo requiritur, scilicet impletio mandatorum Dei: & super ea potest aliquid regare, ut satisfaciat.

585. Postremam difficultatem sic diluit: *Origine peccatum, etsi minus habeat de ratione peccati, quam actuale; tamen est gravius malum, quia est ipsius humanae naturae infectio: & ideo per unius hominis puri satisfactionem expiari non potuit, sicut actuale.*

PROPOSITIO II.

*Ministri Sacramenti pœnitentiae possunt,
& debent pœnas satisfactorias
pœnitentibus imponere.*

586. Ita Sacros. Trid. Synodus cap. 8. Sess. XIV. cuius verba licet aliquanto prolixiora, non pigebit audire: *Debent ergo Sacerdotes Domini, quantum spiritus, & prudentia suggesserit, pro qualitate criminum, & pœnitentium facultate, salutares, & convenientes satisfactiones injungere, ne, si forte peccatis conniverant, & indulgentius cum peccatoribus agant, levissima quedam opera pro gravissimis delictis injungendo, alienorum peccatorum participes efficientur (a).* Habeant autem præ oculis, ut satisfactio, quam imponunt, non sit tantum ad novæ vitæ custodiam, & infirmitatis medicamentum, sed etiam ad præteriorum peccatorum vindictam, & castigationem; nam claves Sacerdotibus non ad solendum duntaxat, sed & ad ligandum concessas, etiam antiqui Patres & credunt, & docent; nec propterea existimarunt, Sacramentum pœnitentiae esse forum iræ, vel pœnarum; & sicut nemo unquam Catholicus sensit, ex hujusmodi nostris satisfactionibus vim meriti, & satisfactionis D. N. J. C. vel obscurari, vel aliqua ex parte imminui; quod dum Novatores intelligere nolunt, ita optimam pœnitentiam nosam vitam esse docent; ut omnem satisfactionis vim, & usum tollant. Et can. 15. Si quis dixerit, claves Ecclesiæ esse datas tantum ad

solvendum, non etiam ad ligandum, & propter rea Sacerdotes, dum imponunt pœnas confitentibus, agere contra finem clavum, & contra institutionem Christi; & fictionem esse, quod virtute clavum, sublata pœna æterna, pœna temporalis plerumque exsolvenda remaneat, anathema sit.

587. Neque vero hæc de novo fuere Tridenti decreta; sed potius quæ antiquitus in usu jam erant, renovata. Nam Innocentius I. in epist. ad Decentum cap. 7. ait: *De pondere cestimando delictorum, Sacerdotum est judicare..... ac tunctum dimitti (pœnitentem), cum viderit congruam satisfactionem.* Leo Magnus epist. CVIII., alias 93. *Amediator, inquit, Dei, & hominum homo Christus Jesus hanc Præpositis Ecclesiæ tradidit potestatem, ut & confitentibus actionem pœnitentiacē darent, & eos lem salubri satisfactione purgatos ad communionem Sacramentorum per januam reconciliationis admitterent.* Imprimis autem legendus est S. Cyprianus in Lib. De lapsis, ubi multa habet de operibus satisfactoriis in lapsorum reconciliatione imponendis.

588. S. Thomas IV. Cont. Gen. cap. 72. istud nostræ fidei dogma hoc ratiocinio demonstrat: *Quandoque per contritionem amota culpa, & reatu pœnæ æternæ soluto, remanet obligatio ad aliquam pœnam temporalem, ut iustitia Dei salvetur..... Cum autem subire pœnam pro culpa, judicium quodlam reqtirat, oportet, quod pœnitens, qui se Christo sanandum commisit, Christi judicium in taxatione pœnæ expectet; quod quilem per suos ministros exhibet Christus, sicut & cetera Sacraenta. Nullus autem potest judicare de culpis, quas ignorat: necessarium igitur fuit, confessionem institui, quasi secundam partem hujusmodi Sacramenti, ut culpa pœnitentis innotescat Christi ministro &c.*

589. Ob. primo. Apostolus ad Eph. IV. 28. scribit: *Qui furabatur, jam non furetur: nihil ergo aliud a peccatore exigit, quam ut a peccatis abstineat; unde ita illum locum commentatur Theophilactus: Punire namque est fori judicarii: dehortari a vitiis. Christi doctrinæ est. Hanc interpretationem Theophilactus hausit ex Magistro suo Chrysostomo, qui Hom. XXVIII. in 1. epist. ad Cor. ita explicat illa verba Apostoli. Si nos metipos dijudicaremus, non utique judicaremur: Non inquit, si puniamus, si supplicium de nobis sumamus, sed si dijudicaremus, hoc est, si nostra tantum voluerimus peccata cognoscere, si nos ipsos condemnare, liberaremur ab hujus, & futuri sæculi suppliciis.*

590. Resp., Apostoli verba explicanda esse, non quasi ad pœnitentiam sufficiat a peccatis abstine-

(a) Nunquam satis laudandus S. Carolus Borromæus canonies antiquæ colligit, quibus pro singulis peccatis certæ imponebantur pœnitentie, non ut eorum executio postliminio restitueretur, sed ut Confessarii il-

los præ oculis habentes normam inde sumerent pro operibus satisfactoriis injungendis. Hanc S. Caroli Instructionem Romanis typis edi curavit Gaspar. Card. Carpineus sub Pontificatu Innocentii X. 11.

re, sed quia hoc primum est, & principalius. Non enim, inquit Theophilactus, seipsum clarius explicans, satis est a peccato quiescere, sed contraria via est adeunda, diversum ab eo confiendum iter. Antea operabatur malum? Jam nunc operetur bonum &c. Unde manifestum liquet, a Theophilacto non aliam punitionem excludi, quam quæ in foto sæculari per leges infligitur. Chrysostomus autem de sola remissione culpi, & pœnae æternæ hic loquitur; non excludit autem alias pœnas temporales, quas alibi, nempe Hom. XLII. in Matth. eundem Pauli locum expeditus, magnifice predicit, inquiens: *Auli Paulum dicentem &c. Et quoniam modo, inquietus, a meipso rationem vivendi, & supplicium exigam? Largos lacrymarum effunde fluvios, laboribus, & vigiliis te ipsum afflige &c.*

591. Ob. secundo. In baptimate nulla opera satisfactoria imponuntur: cur ergo imponenda erunt in pœnitentia Sacramento?

592. Respondent Patres Tridentini, divinæ justitiae rationem exigere, ut aliter a Deo in gratiam recipiantur, qui unde baptismum per ignorantiam deliquerint, aliter vero, qui semel &c. Vid. sup. num. 570. Quinquam ex veteribus monumentis constat, etiam Catechumenos adultos fuisse olim diatornis, & duris pœnitentiis ad baptismum dispositos, juxta illud S. Petri Act. 1. 58. *Pœnitentiam agite, & baptizetur unusquisque sestrum,* hæc tamen pœnitentia, sicut & illa, quæ olim pro peccatis publicis exigebatur ante absolutionem, non erat ad tollendam pœnam post remissionem culpæ, ut modo sunt opera satisfactoria post absolutionem, sed erat dispositio ad obtinendum præcipuum Sacramentorum, baptismi, & pœnitentiae effectum, nempe ipsius culpæ remissionem.

593. Inst. primo. Apostolus Roman. V. 20. *Ubi,* inquit, abundavit delictum, superabundavit gratia; quod verum non esset, si gratia Dei simul cum culpa non remitteret & pœnam. *Præterea,* cap. VII. 1. nihil ergo damnationis, inquit, est ius, qui sunt in Christo Jesu; quales sunt ii, quibus culpa remissa est.

594. Resp. al. primum cum S. Thoma 3. P. quæst. 88. art. 2. ad 5., gratiam diei ab Apostolo superabundantem, quantum ad ipsam gratiae rationem; quia magis gratis beneficium remissionis magis peccatori conferitur. Quamvis quandoque abutur inter peccantes abutur lantius dolent, & sic abutur lantiorem habitum gratiae, & virtutum consequuntur, sicut patet in Magdalena. Alterum explicat Synodus Trid. Sess. V. de renatu Sacramento baptismatis, in quibus nihil odit Deus, ac priuilegium nihil est damnationis, iis nempe, qui vere conseptuli sunt cum Christo per baptismum in mortem.

595. Inst. secundo. Reinota causa removetur effectus: sed culpa est causa pœnarum: ergo remota culpa &c. Unde Tertullianus de bapt. cap. 5. Exempto, inquit, reatu eximitur pœna. Acce-

dit, quod remissa culpa, homo redit in amicitiam Dei; amicus autem non potest reposcere ab amico pœnam pro culpa, quam iam condonavit.

596. Resp. ad primum, remissa culpa removere pœnam æternam, posse tamen reuinare pœnas aliquas temporales, quod exemplis supra n. 565. allatis manifestum sit. Neque in iis, quæ a Dei voluntate pendent, licet uti philosophicis rationibus. Quinvis in rebus ipsis naturalibus quidam effectus sunt permanentes, etiam causa remota, qui nempe dependent quidem a causa ut stant, non dependent autem ab ea, ut conserventur. Dictum Tertulliani referendum est ad pœnam æternam, quæ utique eximitur, exemplo reatu culpi. Alterum eadem facilitate diluitur: neque enim pugnat cum divina misericordia, ut ab amicis reconciliatis Deus aliquas temporales pœnas reposcat, tum ut suæ justitiae aliqua ratione satisfit, tum etiam ut pœnitentes gravitatem culpæ cognoscant, atque humiliores & cautiiores reddantur.

597. Ob. ult. Nostra sententia de necessitate satisfactionis fidelium conscientias perpetuo torquebit; quilibet enim dubitabit, an Deo ad strictos justitiae apices satisfecerit; tum etiam an opera satisfactoria in statu gratiae præstiterit, quod Theologis post Sanctum Thomam oīnino necessarium esse docent, ut satisfactione pœnæ debitæ deleantur.

598. Resp. cum S. Thoma in Suppl. quæst. 14. art. 2. ad 2., hominem pro certo scire non posse, an Deo pro suis peccatis integre, & plene satisfecerit, & ideo dici Ecclesiast. V. 5: *De propitiatio peccato noli esse sine metu;* non tamen propterea esse conscientiam scrupulis, & auxietibus torquendam, sed retinendum esse illum pavorem, & timorem, quem sacra litteræ sepius commendant, & Trid. Synodus Sess. VI. cap. 9. inculcat, simul tamen uniuersam spem, & fiduciam in divina misericordia, quæ sufficit ad conscientiam pacandam. Vid. dicta Tom. VI. P. II. Dissert. II. cap. 4. Addit vero Angelicus, non exigi, ut propter hunc metum homo satisfactionem expletam iteret, si conscientiam peccati mortalis non habeat; quinvis enim pœnam non expiat per hujusmodi satisfactionem (factam sine gratia habituali), tamen non incurret reatum omissionis ex satisfactione neglecta.

Quæres primo, utrum unus possit pro alio satisfacere?

599. Respondet S. Thomas in Suppl. quæst. 15. art. 2., quo! pœna satisfactoria ad duo est ordinata, scilicet ad solutionem debiti, & ad melicinam pro peccato. In quantum ergo est ad melicinam sequentis peccati, sic satisfactio unius non proleget alteri; quia ex jejunio unius caro alterius non domatur, nec ex acerbis unius ulius bene agere consuevit, nisi secundum accidens, inquantum aliquis per bona opera potest alteri mereri augmentum gratiae, que efficacissimum remedium est ad vitandum peccatum. Sed hoc est per modum meriti, magis quam

quem per modum satisfactionis. Sed quantum ad solutionem debiti, unus potest pro altero satisficere, dummodo sit in charitate, ut opera ejus satisfactoria esse possint. Vid. Lib. III. cont. Gent. cap. 158.

400. Neque huic doctrinæ obstat propositio ab Alexandro VII. num. 15. damnata, quod pœnitens propria auctoritate potest sibi substituere alium, qui loco ipsius pœnitentiam adimpleat. Non inquam id obstat; propositio enim damnata respiciebat ipsam pœnitentiam a Confessario impositam, quam certe pœnitens debet per seipsum implevit; non autem opera satisfactoria generaliter sumpta. Immo ipse Angelicus ibid. ad 4. docet, quod si aliquis ad aliquam pœnam se obligasset, non prius a debito esset immunis, quam eam solvisset; quanto magis si a Confessario sit obligatus?

Quæres secundo an satisfactio præcedere debet absolutionem?

401. Resp. negative; quia Alexander VIII. has propositiones confixit: num. 16. Ordinem præmitiendi satisfactionem absolutioni induxit non politia, aut institutio Ecclesiæ, sed ipsa Christi lex, & præscriptio, natura rei in quoddammodo dictante: 17. Per illam praxim mox absolvendi ordo pœnitentiae est inversus: 18. Consuetudo moderna quoad administrationem Sacramenti pœnitentiae, etiamsi eam plurimorum hominum sustentet auctoritas, & multi temporis diuturnitas confirmet, nihilominus ab Ecclesia non habetur pro usu, sed abusu. Guill. Estius in IV. Dist. XV. §. 15. etiam reprobatum fuisse dicit in Concilio Complutensi sub Sixto IV. hunc Petri de Osma articulum: Non esse absolvendos pœnitentes, nisi peracta prius pœnitentia eis injuncta. Has damnatas doctrinas revocabat illa Quesnelli propositio num. 77. Modus plenus sapientia, & lumine est dare animabus tempus portandi cum humilitate, & sentiendi statum peccati, petendi spiritum pœnitentiae, & contritionis, & incipendi al minus satisfacere justitiae Dei, antequam reconcilientur, a Clemente XI. justissime proscripta. Atque hodierna Ecclesiæ praxis gravi innititur rationi, ut nempe pœnitens opera satisfactoria præstare possit in statu gratiae, quo solum in statu meritoria esse possunt condonationis illarum pœnarum, quæ peccatis etiam remissis debentur.

402. Inificari quidem nolim, aliam fuisse Ecclesiæ praxim priscis illis temporibus, quibus publica vigebat pœnitentia; nonnisi enim decurso toto pœnitentiae stadio absolutio concedebatur. Omni autem caret fundamento, quod aliqui suspicati sunt, eos pœnitentes fuisse privata absolutione reconciliatos, antequam austerae illi disciplinæ subjicerentur. Potius dicere debemus, alios peccatores canonici pœnis minime obnoxios, fuisse statim absolutos, ut postea majori cum fructu opera satisfactoria exequenterunt, prout hodie in Ecclesia fieri solet. Propositum tamen satisfactionis præstandæ absolutionem præcedere debet.

B R E V I S A P P E N D I X

De pœnitentia publica.

403. Hactenus de arcana peccatorum confessione, quæ in aures Sacerdotis fit, & pro qua privata satisfactionis opera imponuntur. Nunc autem pauca addenda sunt de pœnitentia publica. Quam austera illa fuerit priscis Ecclesiæ temporibus, colligi potest ex iis Tertulliani verbis *De pœnit.* cap. 9.: „ Itaque exomologesis prosterendi, & humiliificandi hominis disciplina est, conversatio, nem injungens misericordiae illicem. De ipso quoque habitu atque victu mandat, sacco & cineri incubare, corpus sordibus obscurare, animum maceribus dejicere, illa quæ peccavit, tristi tractatione mutare: ceterum, fastum & potum pura non esse, non ventris scilicet, sed animaliæ causa; plerunque vero jejuniis preces a lere, ingemiscere, lacrymari, & inugire dies, noctesque ad Dominum Deum tuum, Presbyteris advolvi, & caris Dei ad geniculare, omnibus fratribus legationes deprecationis suæ injungere.” Et quanvis aliqua possit esse in hujusmodi verbis exaggeratio, certum est tamen ex aliis ecclesiasticis monumentis, admodum severam olim fuisse graviorum criminum punitionem, cuius brevis hæc est Synopsis.

404. Quatuor communiter distinguebantur publicæ pœnitentiæ gradus, quorum prior vocabatur πρόσκλησις fletus, in quo pœnitentes sacco induiti, & cinere respersi, squallore obsiti extra Ecclesiam sub dio lacrymis, ac gemitibus misericordiam humillime implorabant. Alter dictus est ἀπόστασις audito, quia ejus ordinis pœnitentes admittebantur ad audiendum verbum Dei in vestibulo, seu Narthece Ecclesiæ una cum catechumenis, & ante oblationem cum eisdem pellebantur. Tertius erat ὑπόπτωσις prostratio, quia pœnitentes in inferiori Ecclesiæ parte prope fores prostrati frequentem manum impositionem, ac benedictionem ab Episcopo, & a Clero recipiebant. Quartus erat σύστασις, consistentiæ, seu aggregatio, quia pœnitentes aggregati jam erant cœtui fideliū quoad preces, & præsentiam divinis Mysteriis, nondum tamen eorumdem participes efficiebantur. Hæc constant ex Sancto Basilio, qui in Epist. canon. ad Amphilochium can. 22. Est, inquit, in quatuor annos iis, qui fornicati sunt, definita castigatio. Oportet autem primo excludi eos precibus, & flere ad januam Ecclesiæ; secundo excipi ad audiendum; tertio excipi ad pœnitentiam (quo nomine peculiariter appellabatur impositio manum); quarto in aggregacionem populi abstinentes ab oblatione (ad quam non admittebantur, nisi qui communicabant); deinde illis boni participationem permitti. Boni autem nomine designatur Eucharistia.

405. Quantum vero ad Clericos addenda sunt, quæ

quæ habet Sanctus Augustinus Epist. CLXXXV. n. 45., scilicet hoc fuisse „constitutum in Ecclesia, ne quisquam post alicujus criminis paenitentiam clericatum accipiat, vel ad clericatum redeat, vel in clericatu inireat, quod, subdit, non desperatione indulgentiae, sed rigore disciplinae factum est... ne forsitan etiam detectis criminibus, spe honoris ecclesiastici animas intunescent superbe ageret paenitentiam.” Hujus tam severe disciplina extant monumenta, precipue in variis epistolis Sancti Gregorii Magni, qui ejusdem tenacissimus fuit. Atque hic erga Clericos rigor servatus fuisse creditur usque ad IX. saeculum; quamvis, ut Morinus probat Lib. IV. De penit. cap. 14., temperamenta quædam huic severitatí aliquando fuerint adhibita.

Quæres primo, a quo tempore usus publicæ paenitentiae in Ecclesia inveniuerit?

406. Resp., si de paenitentia publica quoad substantiam loquamur, eam esse Apostolis coevam; ut patet ex illo incestuoso Corinthio, quem Paulus tradidit satane, hoc est, publicæ paenitentie subjectis i. Corinth. V., & nonnisi post exactum in paenitentia aliquod tempus Ecclesiæ communioni restituit. Ejusdem publicæ paenitentie apertam mentionem invenimus apud Tertullianum (supra num. 405.), & apud nonnullos alios, qui ad eam significandam plerunque utebantur verbo ἐξομολόγεσθαι exomologesim facere, quo nomine intelligebant jejunia, inacerationes, aliasque corporis castigationes, quibus paenitentes cogebantur Deo, & Ecclesiæ satisfacere. At vero quantum ad durationem, & ad certos determinatos paenitentium gradus, hæc disciplina nonnisi post medium tertium sæculum in usu cœpit. Hujus initium aliqui repetunt ex epist. canonica S. Gregorii Thaumaturgi circa an. 265. Sed diligenter critici observarunt, ea, quæ de quatuor paenitentium stationibus in ipsa epist. leguntur, esse ex S. Basilio deprompta, eique epistolæ inserta. Quoniam ipse S. Basilus primus creditur, qui harum stationum expressam fecerit mentionem (a).

Quæres secundo, quan. lonam hæc publica paenitentia in desuetudinem abierit?

407. Resp. ex iis, quæ supra num. 535. dixi-

(a) Dolent cruditi, periisse illum librum *pænitentialem*, quem a seipso conscriptum menorat Sanctus Cyprianus epist. LII. ad Antonianum. Nonnulli tamen alii servati sunt. Unum Romanum valde antiquum adteinxit Ant. Augustinus ad suam *Epitomen iuris canonici*. Idem doctissimus Augustinus a multis mendis purgavit canones pænitentiales, qui habentur post *Decretum Gratiani* in editione Romana. Alios antiquos libros pænitentiales ediderunt Morinus in Append. ad *Tract. De penit.*, & Mirtens Tom. II. *De antiqu. Eccles. ritibus*. Duos etiam evulgavit solertissimus Mirtensis Tom. V. *Annot. Ital. medii. eti* Dissert. LXVIII. erutos ex Biblioth. Capituli Veronensis, & Monasterii Bobiensis.

(b) Innumerū sunt scriptores, qui hæc sacrae anti-

mus de facto Nectarii, communis fere nata est eruitorum opinio, in Ecclesia Constantinopolit. ac in pluribus aliis orientalibus, eo tempore abrogatam fuisse publicam confessionem, ac pænitentiam, sin minus omnino, saltem magna ex parte, scilicet quantum ad publicam occultorum criminum confessionem, quantum ad certum pænitendi tempus, ac quantum ad quatuor distinctas stationes flentium, aulitorum, prostratorum, & consistentium; ac pænitentiae disciplinam fuisse ad primum statum redactam; in quo, ut diximus, quædam severæ, & publicæ satisfactiones semper in uso fuerunt. Apud Latinos autem rigor publicæ pænitentie juxta statuta canonum diutius perduravit, ita ut etiam Sæc. XIV. quædam ejusdem vestigia in aliquibus Ecclesiis appareant.

408. Non tamen putandum est, publicam pænitentiam ita penitus exolevisse, ut in quibusdam casibus restituī non debeat. Synodus enim Trident. quævis Sess. XIV. cap. 5. definiuit, publicam peccatorum confessionem non esse divino precepto mandatam, immo nec satis consule humana aliqua lege præcipiendam, Sess. tamen XXIV. cap. 8. *De reformat.* ita statuit: „Apostolus monit, publice peccantes palam esse corripiendos. Quando igitur ab aliquo publice, & in multorum conspectu crimen commissum fuerit, unde alios scandalo offensos, commotosque fuisse non sit dubitandum, huic condignam pro modo culpæ pænitentiam publice injungi oportet &c. (b)“.

C A P U T X.

De Indulgentiis.

ARTICULUS I.

Proponitur, & defenditur Ecclesiæ dogma.

409. *Indulgencie* nomen non in sensu grammaticalic hic sumitur, scilicet pro lenitate, ac facilitate animi, qua quis aliquid impune fieri indulget, atque permittit, & plerunque sumitur in malam partem (c); sed pro remissione pænæ iuste alicui debite: quo sensu etiam ab Ecclesiis ad-

quitatis monumenta suis lucubrationibus illustrarunt. Tyrannum utilitati admodum inservient, quæ viri doctissimi, Nat. Alexander in sæc. IV. Dissert. VI., & seq., Jo: Morinus in Commentar. Histor. *De Sacram. pænitent. Lib. IV. & seq.*, Chardon *Storia de' Sacram. pænitent.* Tom. II. copiose disseruerunt, præter Sirmondum in *Hist. penit. publice*, Petitum in notis ad *Pænitentiarium Theodorei*, Petavium, Albaspinum, Mertenium, Thomasinum, Witassium, Tournelium &c. &c.

(c) Ut a Quintiliano Lib. I. Institut. dicente: *Mollis illa educatio, quam nos indulgentiam vocamus, nervos omnes mentis, & corporis frangit.* Et Tullius Lib. XII. epist. ad Arcuidium ait, *filium patris indulgentia depravari.* Plura inveniri poterunt apud Card. Bellarminum Lib. I. *De Indulgentiis* cap. 1., ubi etiam

doptatum fuit hoc nomen *indulgentiae* ad significandam remissionem tuin pœnitentiæ canonice in foro Ecclesiæ, tum etiam pœnae temporalis, quam Deus juste a peccatoribus exigit, & cuius relata facultatem Ecclesiæ dedit potestate clavium. Hæc autem *indulgentia* fuit ab antiquis designata variis nonuinibus pacis, remissionis, donacionis, seu condonationis. Ipsum tamen *indulgentiae* vocabulum invenitur apud S. Pacianum Epist. 3. contra Novatianos, & adhuc antiquitus temporibus S. Cypriani; & modo commune factum est, ut hæc pœnarum remissio non alio, quam *indulgentiae* nomine appelletur. Sed hæc obiter de nomine; nunc de re ipsa.

410. Porro variæ circumferuntur *indulgentiae* definitiones; sed hæc nobis placet tradita ab Eusebio Amort Canonico Lateran. in copiosissimo suo Tract. *De indulgentiis* Clementi XII. dicato, ac Romæ probato, quod sit *Remissio pœnae alluc post absolutionem Sacramentalem peccatis debitiæ, in foro interno coram Deo valida, facta per applicationem thesauri Ecclesiæ a Superiori legitimo*. Primo enim supponitur, quod supra cap. IX. probatum est, remissa culpa, & pœna aeterna per sacerdotalem absolutionem, adhuc superesse pœnas temporales congrua satisfactione persolvendas; *indulgentia ergo est harum temporalium pœnarum remissio*. Secundo additur, hanc remissionem concedi post absolutionem Sacramentalem, neque enim per indulgentias remittitur culpa, quæ per Sacramentum pœnitentiæ jam deleta supponit-

tur. Tertio dicitur illa remissio in foro interno coram Deo valida, ad excludendam falsam hereticorum interpretationem, quod Ecclesia non possit condonare nisi illas *Canonicas pœnitentias*, quæ in foro externo ab ipsa sunt constitutæ. Quartto subditur, hanc remissionem fieri per applicationem thesauri Ecclesiæ, scilicet meritorum Christi, & Sanctorum, ut proinde indulgentia importet debitam Divinæ justitiae satisfactionem applicatione hujus thesauri. *Demum* requiritur legitima superioris auctoritas, quæ non residet, nisi apud summos Pontifices, & apud Episcopos in suis Diæcesibus. Vix dici potest, quantum Heterodoxi contra hoc tam proficuum Ecclesiæ dogma deblarent (*a*). Contra eos sit

PROPOSITIO .

Est in Ecclesia potestas concedendi pœnitentibus indulgentias ad remissionem pœnae peccatis debitiæ, etiam coram Deo; ejusque potestatis usus fidelibus est admodum salutaris.

411. Ita contra Novatores definitum Concilium Trid. Sess. XXV. in Decreto de indulgentiis his verbis: „*Cum potestas conferendi indulgentias a Christo Ecclesiæ concessa sit, atque hujusmodi potestate divinitus sibi tradita antiquissimis etiam temporibus illa usa fuerit, sacrosanta Synodus nodus indulgentiarum usum Christiano populo maxime salutarem, & sacr. Conciliorum auctoritatem*“

„*ri-*

eos enumerat, qui ejus ætate ex cœtu Catholicorum hanc amplissimam materiam tractaverant. Multi alii postea accesserunt, non facile numerandi, quorum tamen aliqui caute legendi sunt; dum enim abusus olim inventos, & qui non omni ex parte eradicari potuerunt, plus aequo exaggerant, dannatos ab Ecclesia errores insinuare possunt. Inter alios vitandum indico libellum gallionum *Traité théologique, dogmatique, & critique des indulgences, & jubilés de l'Eglise Catholique*, decreto Congr. Ind. 22. Febr. 1755. prohibitum, quem tamen miramur, fuisse italico sermone Pistorii an. 1783. impressum, ac postea Tom. XI. *Collectionis Opus. iterum evulgatum*. Multo autem magis mirandum, atque intime dolendum, hunc librum ab Apostolica Petri Sede dannatum, fuisse in Synodo Pistoriensi ann. 1786. Sess. V. §. XVI. pro Cleri instructione circa Indulgentias propositionum.

(a) Ut omittamus Waldensium, Wiclefi, Hussitarum, aliorunque errores, quos post Card. Bellarminum recenseret P. Theodorus a Spiritu sancto Carmelita ex calceatus in accurato Tractat. *Dogmat. morali de Indulgentiis* Roma editio 1743. Dissert. proœm. §. 6.: & adhuc copiosius P. Eusebius Amort in sua *Notitia Histor. Dogmat. polem.*, ac *critica de Indulg.* P. II. sect. 3., incipimus a Lutherò, qui suæ impie defectionis ab Ecclesia Catholica initium sumpsit ab impugnandis Indulgentiis. Anno enim 1517. incepit contra abusum Quæstorum, & improbas Indulgentiarum nundinationes declinare; sed postea dogmata ipsum aperte impugnavit, contendens: *Papam nec velle, nec posse ultas penas remittere præter eas, quas arbitrio vel suo, vel cano-*

*num impasuit: & thesauros Ecclesiæ non esse merita Christi, & Sanctorum. Sed vaferimus hæresiarchæ, suaque omnia iudicio Ecclesiæ Romanæ subjicerem protestabatur; immo Leoni X. Pontifici maximo ita scribebat: *Beatissime Pater, prostratum me pedibus tuis Beatitudinis offero cum omnibus, que sum, & habeo. Vivifica, occide; voca, revoca; approba, reproba, ut placuerit: vocem tuam vocem Christi in te presidentis, & loquentis agnoscam. Si mortem merui, mortem non recusabo. Summus Pontifex Leo X. maxima clementia intens nihil eorum omissit, quibus posset hominem errantem in viam veritatis reducere; sed cum ejusdem pertinaciam in errore plurimi experimentis coopteram habuisset, celebrem Bullam emisi, quæ incipit Exurge Domine 15. Junii an. 1520., qua 41. Lutheri propositionses, ut hereticas, vel scandalosas, vel piauarium offensivas, vel falsas, vel simplicium seductivas, prævio S. R. E. Cardinalium, necnon peritissimorum Theologorum, & in jure Pontificio Doctorum examine respective damnavit.**

Eodem fere tempore indulgentias impugnare apud Helvetios aggressus est Ulricus Zwinglius. Et postea prava utriusque vestigia sequens erupit in Gallia Jo. Calvinus Lib. III. Instit. cap. 4. §. 38. vocans Indulgentias *Sanguinis Christi profanationem, satanæque ludibrium*; & cap. 5. §. 2. *questnos nundinationes de animalium salute*. Hos coriphæos sequuntur magno sensu heterodoxi; & quod stupendum est, cum ipsi omneam pœnitentiam explodant, Ecclesie irascuntur, quod per indulgentias ejusdem pœnitentiæ partes connotent.

, ritate probatum, in Ecclesia retinendum esse docet, & præcipit, eosque anathemate damnat, qui aut inutiles esse asserunt, vel eas concedendi in Ecclesia potestatem esse negant. Id ipsum fuerat in Concilio Constantin. definitum, damnata impia illa Jo. Wiclefi propositione: *Fatuum est credere indulgentiis Papæ, & Episcoporum.* Unde postea Martinus V. in sua Bulla eos, qui de hæresi suspecti essent, interrogari jussit, an credant, quod *Papa omnibus Christianis vere contritis, & confessis ex causa pia, & justa possit concedere indulgentias in remissionem peccatorum?* Etiam Leo X. in sua Bulla *Exurge Domine anno 1520.* nonnullos Lutheri errores circa indulgentias apostolica censura notavit, ut mox diximus.

412. Prima hujus sanctissimæ nostræ religionis dogmatis pars prob. primo ex potestate clavium Petro, ceterisque Apostolis concessa Matth. XXI. & XVII., item Jo. XX. Cum enim Christus Ecclesiæ dederit potestatem ligandi pœnitentes, iis opera satisfactoria imponendo, ita etiam eidein Ecclesiæ contulit potestatem solvendi, hoc est impo-sita, vel imponenda opera satisfactoria justis de causis relaxandi (a).

415. Prob. secundo. Illa potestas, qua perpetuo Ecclesia usa est, nonnisi divinitus illi tradita esse potuit; at vero Ecclesia hac potestate relaxauit pœnas peccatis debitas perpetuo usa est, quod his monumentis ostenditur. Primo Apostolus, qui epist. 2. ad Corinth. V. infelicem illum talis fornicationis rem, *qualis nec inter gentes auditur,* tradiderat satanæ in *interitum carnis*, ut nempe corpore vexaretur a dæmonie; postea in altera epist. cap. II. ipsum consolandum esse præcipit, ne forte abundantiori tristitia absorberetur, ac subdit: *Cui autem aliquid donasti (sen potius donatis κεριτούς), & ego; nam & ego quod donavi; si quid donavi, propter vos in persona Christi.* Quorū verborum non aliud esse potest sensus, quam Paulum commiseratione motum, tempus pœnitentiarum, vel si placet, separationis ab Ecclesia, quam tanti criminis reus merebatur, per *indulgentiam* abbreviassse, ne abundantiori tristitia absorberetur. Ita hunc locum intellexerunt Chrysostomus, Theophilactus, Theodoreus, & Ecumenius; ex latinis autem Sanctus Pacianus Barcinonensis Episcopus epist. 5., & Sanctus Ambrosius *De pœnit.* cap. 6. & ult.

414. Neque obest, quod quidam observant, hic non agi de pœnitentia, qua per *indulgentiam* relaxatur, sed de excommunicatione, qua infelix ille Corinthinus fuerat ab Ecclesia pulsus, & satanæ traditus, postea Ecclesiæ restitutus. Non inquam id obest; hoc enim etiam dato, vera Apostoli in-

dulgentia fuit, quod citius ad silegium consocium revocaretur, quam grande illius crimen mereretur. Deinde Chrysostomus aperte illum locum de pœnitentia incestuoso illi imposita intellexit; Chrysostomum autem multi alii, tam Graeci, quam Latini Patres securi sunt; quod ad nostri dogmatis probationem sufficit.

415. Præterea nein ignorat antiquam illam consuetudinem, ut lapsi, cuin nondum statutum pœnitentiae tempus absolvissent, ad Martyres in carceribus detentos confugerent, quorum intercessione condonationem reliqui temporis pœnitentiae impetrabant. Hanc consuetudinem laudabat Tertullianus, quando adhuc orthodoxus erat, in Lib. *Ad martyres* cap. 1., culpabil autem Montanista jam factus in Lib. *De pulicitia* cap. ult., quasi indulgentiarum usus esset ecclesiasticae disciplina relaxatio. De hoc veteris Ecclesiæ more aliqua leguntur, apud Eusebium Lib. V. *Hist. Eccl.* cap. 1., ubi agit de Martyribus Alexandrinis. Sed præ omnibus audiendus S. Cyprianus, qui hanc erga lapsos misericordiam approbat quidem, sed iniunium ejusdem abusum reprehendebat. Plura habet in Epist. XI. edit. Pamelii ita Martyres alloquens: „Oro vos, quibus possum precibus, ut E-„ vangelii memores, & considerantes, quæ, & „qualia in præteritum antecessores vestri Marty-„ res conesserint, quam solliciti in omnibus fue-„ rint, vos quoque sollicite, & caute petentium „desideria ponderetis, utpote amici Domini, & „cum illo postmodum judicaturi, inspicatis & „actum, & opera, & merita singulorum, ipso-„ rum quoque delictorum genera, & qualitates „cogitetis, ne si quid abrupte, & indigne vel a „vobis proinssum, vel a vobis factum fuerit, a-„ pud Gentiles quoque ipos Ecclesia nostra eru-„ bescere incipiatur.“ Atque ita prosequitur. morum inventum, ut qui in carceribus pro Christi fide ad martyrium destinati erant, pro lapsis misericordiam, & pacem peterent, minime condenantes, moderationem tamen, & circumspectionem adhiberi cupiens, ne nimia indulgentia rigor disciplinae solveretur. Cypriani misericordiam, justo rigore temperatam, approbavit Clerus Romanus in Epist. ad Cyprianum.

416. Postea vero cessante persecutione lapsorum causa accuratori examini subjecta fuit; habito Episcoporum Concilio, in quo, ut inquit ipse Cyprianus Epist. LII. ad Antonianum, *Scripturis diu ex utraque parte prolatis temperamentum salubri moderatione libratum fuit, ut nec in totum spes communicationis, & pacis lapsis denegaretur nec tamen rursus censura evangelicas solveretur, ut ad communionem temere prosilirent.* Addit insuper, Romanus super hac re ser- plum

(a) Ad hæc non videntur attendisse pauci quidam Theologi, qui ex sacris litteris potestatem concedendi indulgentias erui non posse existimant. Alphonsus

de Castro Lib. VIII. *adv. heret.* incante id scriptis, nec propterea indulgentiarum dogma negavit, ut quibusdam visum est.

ptum fuisse ad Cornelium Papam, qui & ipse cum plurimis Coepiscopis habito Concilio, in eamdem sententiam pari gravitate, & salubri moderatione consensit. Ac concludit, talem moderationem fuisse constitutam, unde non tantum indulgentiam, sed & coronam lapsus acciperet. Quis hic non videat illum indulgentiarum usum, qui postea in Ecclesia perpetuus fuit?

417. Sequentibus enim temporibus eadem disciplina servata est. Nam in Concilio Nicæno statutum fuit can. 11., ut de iis, qui ferventiores fuerint in pœnitentia peragenda, liceat Episcopo aliquid humanius cogitare; nempe aliquid de consueto rigore relaxando. Idemque statutum fuerat can. 4. in Concilio Aucyrano, paulo ante Nicænum celebrato, scilicet anno 514. ubi dicitur: „E,, piscopum hanc habere licentiam oportet ut „humanius agens, secundum vitæ modum tem- „pus alicui pœnitentiæ breve, aut etiam proli- „xius, quod correctioni necessarium videri, ad- „dat“. Idemque postea servatum fuit in plurimi- bus Conciliis sequentibus, usque ad sœc. XI. & XII., in quibus multo major indulgentiarum co- pia iis concessa fuit, qui in bello contra insidieles sacrae militiæ nomen darent; scilicet ab Urbano II. in Concilio Claromontano an. 1095., a Calixto II. in Concilio Later. I. anno 1123., ab Euge- nio III. an. 1144., & ab Innocentio III. in Conci- lio Lateran. IV. anno 1215., nempe consideratis expensis, laboribus, longis itineribus, periculis, creditum est, posse, ac debere copiosius indulgen- tiarum beneficium pro causa tam justa, & pia cru- cesignatis liberaliter concedi. Concessæ autem po- stea fuere aliis de causis non tam gravibus, sed tamen piis, nimirum iis, qui pro ædificatione al- liujus templi, pro sternendis publicis viis, pro pontibus construendis, aliisque similibus operibus certain pecunia suminam obtulissent (a).

418. Ex his paucis primum est colligere, potestatem conferendi indulgentias semper in Ecclesia Christi viguisse, ita ut nulla ipsius origo inventari possit, nisi Apostolica; cum ab opposito facile nos possimus illos nominare, qui diversis tempo-

(a) Bene notavit S. Thoinas in *Supplenti.* quæst. 25.
art. 3., quod temporalia ad spiritualia ordinantur, quia
proprie spiritualia debemus uti temporalibus. Et ideo
pro temporalibus simpliciter non potest fieri indulgen-
tia, sed pro temporalibus ordinatis ad spiritualia, sic
ut est repressio inimicorum Ecclesie, qui pacem Ec-
clesie perturbant; sicut constructio Ecclesiarum, &
ponitium, & aliarum eleemosynarum largitio.

(b) Mart. Kemnitius in IV. P. Exam. Conc. Trid. fatetur originem indulgentiarum non satis ex historia colligi posse. Debuisset ex hoc ipso ab Apostolis ejusdem initium repetere.

(c) Ibi S. Doctor eos confutat, indulgentias non valere ad absolvendum a reatu poenae quam quis in Purgatorio secundum iudicium Dei meretur; sed valere ad absolvendum ab obligatione, qua Sacerdos obligavit penitentem ad poenam aliquam, vel ad quam

ribus contra indulgentias insurrexerunt, (b) usque ad Patrum, avoremque nostrorum ætatem, in qua Novatores omnem inoverunt lapidem, ut hoc saluberrimum culparum nostrarum remedium de medio tollerent. Sed qui Novatores? Illi fortasse, qui rigidæ zelatores cuperant antiquos pœnitentiales canones restitutos? Absit. Ii ipsi, qui contra jejunia, carnis macerationes, aliaque opera laboriosa declinare non cessant; qui satisfactionem negant esse pœnitentiæ partem; qui omnem pœnam temporalem una cum culpa a Deo remitti commiscentur; qui denique generalissimam indulgentiam omnibus pœnitentibus sine ulla distinctione falso promittunt. Quis tantam suis ipsorum principiis repugnantiam suspicatus unquam fuisse? Sed id $\ddot{\alpha}\ddot{\epsilon} \tau\pi\pi\ddot{\rho}\delta\omega$. Nunc iterum ad dogma Ecclesiæ.

419. Prob. itaque altera proposit. pars, scilicet valere indulgentias etiam ad minuendas pœnas peccatis nostris debitas coram Deo. Ut enim sapienter S. Thomas advertit in *Supplm.* quæst. 25. art. 1., „Christus Dominus expresse promisit Petro, Matth. XVI., ut quod in terra remitteret, in cœlo remitteretur. Unde remissio, quæ fit quantum ad forum Ecclesiæ, valet etiam quantum ad forum Dei. Et præterea Ecclesia humani modi indulgentias faciens, magis damnificaret, quam adjuvaret, quia remitteret ad graviores pœnas, scilicet Purgatorii, absolvendo a pœnitentiis injungetis. Et ideo dicendum, quod valet & quantum ad forum Ecclesiæ, & quantum ad judicium Dei ad remissionem pœnæ residuae post contritionem, & confessionem; & absolutionem, sive sit injuncta, sive non (c)“. Hæc ratio magis confirmatur ex definitio Concilii Trident. supra allata, quod *indulgentiarum usus Christiano populo sit maxime salutaris.*

420. *Accedit exemplum Apostoli*, qui ut supra num. 415. ostendimus, incestuoso Corinthio indulgentiam concessit in persona Christi, qui ut idem Apostolus inquit Hebr. IX. 11., est *Pontifex futurorum bonorum*; unde intelligimus, eam indulgentiam valuisse ad relaxandam pœnitentiam, non solum hujus sæculi, sed etiam futuri, hoc est etiam

etiam obligatur ex canonum statutis. Hanc ab Angelico confutatam opinionem suscitarunt moderni aliqui sa- erorum Ecclesiae usum intemperantes censores, ut an- tor supra memoratus proscripti Tractatus De indul- gentiis pag. n. 61. seq.; quem ut magistrum secura memorata superius Pistoriensis Synodus falso, & erro- nee definitivit, *indulgentia in sua praecisa notione non esse aliud, quam remissionem partis poenitentie a ca- nonibus statute.* Ut autem notat Bellarminus Lib. I. *De Indulg.* cap. 7., hæc eadem fuit opinio Lutheri, Cal- vini, aliorumque Sectariorum, negantium, indulgen- tiis tolli reatum coram Deo. A Leone X. inter alios Lutheri articulos ille damnatus fuit, qui dicebat: *In- indulgentia his, qui ceraciter eas consequuntur, non va- lent ad remissionem pœnae pro peccatis actualibus de- bite apud iustitiam divinam.*

tiā coram Deo. Atque hæc Apostoli verba ita intellexerunt inter alios S. Pacianus in Epist. 5., & S. Ambrosius Lib. I. *De pœnit. cap. 6.*, ut jam monuimus.

421. Postremo, ut recte ratiocinatur Estius in IV. Dist. XX. §. 5., certum hujus rei argumentum sumitur ex consuetudine, quæ nunc per totam Ecclesiam servatur. Non enim hodie per indulgentias aliquid minuitur de pœnitentia per Sacerdotem injuncta, quemadmodum olim fiebat, sed de pœnitentia, quæ secundum anti quos canones, & exactum disciplinæ rigorem injungi deberet Cum igitur hoc pacto per indulgentias nihil tollatur de pœna præsentis sc̄culi, consequens est, an omniū mānes eas esse, ut hæretici calumniantur, aut utiles esse ad evadendas Purgatorii pœnas &c. Atque ex his apparet, jure fuisse a Synodo Trid. anathemate eos damnatos, qui Ecclesiæ potestatem concedendi indulgentias eripere volebant, quemadmodum & eos, qui easdem indulgentias inutiles esse asserunt. Vid. supra n. 411.

422. Ob. primo. Deus Deuter. XXV. 2. *Pro mensura peccati, inquit, erit & plagarum modulus, nulla reicta Synagogæ indulgenti facultate.* Cum ergo, ut supra probavimus num. 565. remissa culpa, & pœna æterna, Dens temporales pœnas a peccatoribus exigat, nulla erit in Ecclesia potestas easdem pœnas minuendi, aut remittendi. Id luculentè ostendit exemplum Davidis, qui nullis corporis afflictionibus, nullisque precibus pœnæ a Deo infictæ mortis filii remissionem impetrare potuit.

423. Resp., multo ampliorem potestatem suisse Apostolis, eorumque successoribus a Jesu Christo concessam, quam habuerint veteris Synagogæ Sacerdotes. Etenim sine ulla restrictione eis dixit Matth. XVIII. 18. *Quæcumque solveritis, &c., & Jo. XX. 25. Accipite Spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata, remittuntur eis.* Præterea, ut docet S. Thomas in *Supplm.* q̄st. 25. art. 1. ad 2., ille, qui indulgentias suscipit, non absolvitur, simpliciter loquendo, a debito pœnae, sed datur ei, unde debitum solvat; scilicet ex thesauro Ecclesiæ, de quo postea. Est etiam observandum, per indulgentias nos non liberari a quibusdam pœnis extraordinariis, cuiusmodi fuit mors filii David, quam Deus multis ejusdem Davidis precibus, jejuniis, aliisque pœnitentiis inexorabilis relaxare noluit, sed solum a pœniis ordinariis, quas pro nostris culpis vel hic, vel in Purgatorio solvere debereamus.

(a) Etiam referri meretur alia ejusdem Angelici doctrina art. 2. ad 1., ubi agens de vi clavium inquit: *Clavis est duplex; scilicet ordinis, & jurisdictionis. Clavis ordinis Sacramentale quoddam est; & quia Sacramentorum effectus non sunt determinati ab homine, sed a Deo, ideo non potest taxare Sacerdos, quantum per clavem ordinis in foro confessionis de pena debita dimittatur; sed tantum dimittitur, quantum Deus or-*

424. Inst. primo. Potestas collata Ecclesiæ ligandi, vel solvendi exerceri non potest, nisi per Sacra menta. Nam solus Christus potestate excellentiæ potuit gratiam Sacramentalē sine Sacramentis conferre: indulgentiæ autem conceduntur extra Sacramentum pœnitentiæ; & loquaciter clavum potestas Ecclesiæ data, non potest ad indulgentias extendi. Sane, nobis ipsis fatentibus, hoc solvendi potestas, quamvis amplissima, non se extendit ad pœnas æternas: ergo neque ad alias temporarias.

425. Resp., majorem esse veram de potestate remittendi culpam, & pœnam æternam, quæ non nisi per Sacramentum pœnitentiæ exerceri potest. Sed quemadmodum potestatem amplissimam Ecclesia habet ligandi per excommunicationem, aliasque censuras, tum etiam per impositionem pœnitentiarium, quæ potestas exercetur extra Sacramentum, ita quoque potestatem recepit, easdem canonicas pœnas, ac pœnitentiias relaxandi: eoque magis, quia, ut loquitur Angelicus mox laud. faciens indulgentias pœnam pro eo, quam debuit, solvit de bonis Ecclesiæ communib⁹. Pœnæ autem æternæ, jam in absolutione Sacramentali remisæ sunt; nec indulgentiæ conceduntur, nisi contrit⁹.

426. Inst. secundo. Potestas clavum ministris Ecclesiæ non est tradita in destructionem, sed in ædificationem; at vero indulgentiarum usus tollit satisfactionem, quæ ad nostram utilitatem, & ad remedium instituta est: ergo &c.

427. Respondet Angelicus ibid. ad 4., „quod maius remedium præbetur contra peccata vitanda ex gratia, quam ex assuetudine nostrorum operum. Et quia ex affectu, quem accipiens indulgentiam concipit ad causam, pro qua indulgentia datur, ad gratiam disponitur; ideo etiam per indulgentias remedium ad peccata vitanda datur: & ideo non est in destructionem indulgentias dare, nisi inordinate dentur. Tamen consulendum est eis, qui indulgentias consequuntur, ne propter hoc ab operibus pœnitentiæ conjunctis abstineant, ut etiam ex his remedium consequantur, quamvis a debito pœnae essent immunes; & præcipue quia quarloque sunt plurimi debitores, quam credant (a).“

428. Inst. tertio. Posita, quam nos credimus, indulgentiarum virtute, facillima, & promptissima eset magnis etiam peccatoribus æternæ felicitatis consecutio, contra id, quod sacrae litteræ nobis st̄pius inculeant, unde sequitur virtutis pœnitentiæ enervatio, ac pœnæ abolitio.

429. dinavit. Sed clavis jurisdictionis non est quid Sacramentale, & effectus ejus arbitrio hominis subiect⁹; & huiusmodi clavis effectus est remissio, quæ est per indulgentias, cum non pertineat ad dispensationem Sacramentorum tali⁹ remissio, sed ad dispensationem lororum communium Ecclesiæ. Et ideo etiam Legati nos Sacerdotes indulgentias facere possunt.

429. Respondet S. Thomas art. 2. ad 2. laud. quæst. 25.; quod quamvis hujusmodi indulgentiae multum valeant vel remissionem penæ, tamen alia opera satisfactionis sunt magis meritoria respectu præmii essentialis; quod in infinitum melius est, quam dinitio penæ temporalis (a). Ulterius sacra Trid. Synodus in decreto supra laud. postquam eos damnasset, qui indulgentias aut innutiles esse asserunt, vel eas concedendi in Ecclesia potestatem esse negant, ita subdit: *In his tamen concedendis moderationem juxta veterem, & probatam in Ecclesia consuetudinem a liberis cupit, ne nimia facilitate ecclesiastica disciplina enervetur. Quod ipsum provide cautum fuerat ab Innocentio III. in Concilio Lateran. IV. Can. 62.*

450. Ob. secundo. Hæc de indulgentiis potestas, quæ Ecclesiæ a Christo tradita creditur, innumerisabusibus latissimam portam aperuit. Nam primo aliquæ occurruunt indulgentiæ, quibus conceditur absolutio a pena, & a culpa. Secundo non paucæ enumerantur indulgentiæ concessæ levissimis de causis, quas propterea Gerson in Opus. *De absolut. Sacrament. fatuas, & superstitiones appellabat.* Tertio quædam reperiuntur indulgentiæ copiosissimæ pro levissimis, ac brevissimis pietatis operibus, ex. gr. pro recitatione aliquot precum, vel pro exiguis eleemosynis (b).

451. Resp., recensitos abusus, si etiam veri essent (partim enim falsi sunt, partim admodum exaggerati) ne minimum quidem veritate nostri dogmati labefactare posse, quæ non istis abusibus, sed firmissimis verbis Dei, & scripti & traditi fundamentis, ac perpetuæ Ecclesiæ praxi inuititur, ut

supra ostensum est. Sed breviter expendamus singula.

452. Ad primum respondet Benedictus XIV. Lib. XIII. *De Synodo cap. 18. n. 7., hujusmodi formularum tribui præteriorum sæculorum Quæstoribus, quos licet affirmare veros fuisse auctores temporum, quas Ecclesia propter indulgentiarum causam petpessa est.* Clemens V. Pontifex in *Clement. 2. de penit. & remiss. loco*, quens de hujusmodi Quæstoribus, deque publicationibus indulgentiarum, quæ per ipsos fiebant, eos dicit solitos fuisse hac formula uti, a pena, & a culpa, ut eorum verbis utatur, quo satis ostendit Pontifex, incongruum omnino esse hujusmodi modum Et revera Card. Cusanus Apost. Sedis per Germaniam Legatus fidenter asseruit, Apost. Sedem nunquam consuevit indulgentias impetrari hac adhibita phrasi ... Non ignoramus, aliquos extare Theologos contendentes, per indulgentias tolli posse peccata venialia, etiam quoad culpam; at simul novimus, valde dubiam esse hujusmodi sententiam, eamque minime cohædere sanioribus Theologiæ principiis Si quæ autem reperiantur indulgentiæ, in quibus remissio quartæ, exempli gratia, vel septimæ partis peccatorum venialium concedi dicatur, accipiendo id est de remissione temporalis penæ, quam quis propter eum criminum numerum promeritus fuerit, non ante tamen obtinenda, quanu post obtentam remissionem culpæ iis modis, atque rationibus, quibus juxta Christi Domini præscriptum a peccatorum reatibus expiamur". Hactenus

(a) Attendenda non est laxa quonundam Moralistarum doctrina, qui salutarem indulgentiarum usum plus æquo extenderunt, & predicarunt, non sine magno detrimento virtutis penitentiæ, necon severe illius disciplinæ, quam Synodus Trid. Sess. XIV. cap. 8. magnopere Confessariis comunendavit (Vid. sup. n. 385.) qua de re legendum consulo libellum D. Virginii Valsecchi Congr. Cassinensis Florentie editum ann. 1734. *Delle indulgenze, e delle disposizioni per conseguirle, tum alium ante pocos annos Romæ, & alibi impressum De indulgentiis, &c.* auctore Nicolao Giunchi, sen potius celebri Vinc. Patuzzi, ubi requisitas ad eas recipiendas dispositiones explicat, & solidissimis fundamentis confirmat. Gregorius VII. concedens Episcopo Lincolnensi indulgentiam, quam postulabat: *Si tamen, inquit, bonis operibus inhærendo, commissos excessus plangendo, quantum volueris, corporis tui habitaculum Deo mundum templum exhibueris &c.* Quæ verba perpendens Vener. Card. Baronius ad an. 1073. n. 71. hæc habet notatu digna: *Ex quibus apparet, Sedis Apostolice indulgentias illis communicari, qui, quantum suspetunt oires, bene operari non prætermittunt; non autem ignavis, otiosis, ac negligentiæ torpescientibus. His addo gravissimam amplissimi, ac doctissimi Card. atque Archiepiscopi nostri D. Andreae Joannetti auctoritatem, qui in sua Synodo 1788. celebrata pag. 65. Parochi, inquit, & Concionatores in hoc insistant, ut populus ita indulgentiarum amore teneantur, ut dignos penitentiæ fructus facere non prætermit-*

tat. Non enim desidiens, & dormientibus, & voluptuosæ divine misericordie munera impertiuntur, sed fervidis, & vigilantibus, & crucem Christi libenter ferentibus.

(b) Hæc & alia exaggerantur, immo plura per calunniam plane effinguntur, nedum a Protestantibus, sed etiam a morosis quibusdam criticiis S. R. Ecclesiæ osoribus; ut in sup. memorato Tract. *De Indulgentiis*, ubi pag. m. 99. sine ullo fundamento dicitur, Augustinianis Patavinis fuisse concessam plenariam indulgentiam baptismi usque ad postremam confessionem, & ulterius 28. millionum annorum in Posteriorum; ab Alessandro VI. 30. millionum annorum recitatione unius Ave Maria ante aram Beatiss. Mariae Virginis; a Bonifacio VIII. 80. million ann. iis, qui recitant orationem S. Augustini, quam confirmasse dicitur Benedictum XI. Ord. Præd.; ac denique Alexandri III., qui populo Antiocheno pro omnibus primis Dominicis cuiusvis mensis tot indulgentias concessit, qnot grana arenæ in duabus suis minibus continerentur; quod ridiculolum, & commentitium plane esse evincit Baronius ad ann. 1177. num. 49. Sed jam piget prosegui hujusmodi ineptissimas tabulas. Tempus etiæ frustra terit auctor anonymous ejusdem Tract. *De Indulg.*, dum multas colligit indulgentias, quæ levissimis de causis concessæ leguntur in quibusdam parvis libellis, qui nullus sunt auctoritatis; & quarum pleraque a Sacra Congregatione Indulg. apocryphe declaratae fuere.

nus sapientissimus Benedictus, unde postea ita con-
„cludit: „Si quæ reperiatur indulgentia superioris
„allatis verbis, seu formulis expressa, prudens
„Episcopus satis justam sibi esse arbitrabitur
„causam habendi suspectam illius concessionem.
„Si vero exhibitum concessionis inomumentum a-
„gnoverit authenticum esse, quod non ita facile
„contigerit, poterit illud congrua interpretatione
„declarare”.

453. Secundum solvit S. Thomas laud. quæst.
25. art. 2., inquiens: „Causa remissionis pœnae
„in indulgentiis non est nisi abundantia merito-
„rum Ecclesiæ, quæ se habet sufficienter ad to-
„tam pœnam expiadandam: non autem causa re-
„missionis effectiva est vel devotione, vel labor,
„vel datum recipientis indulgentiam, aut causa,
„pro qua datur indulgentia. Unde non oportet
„ad aliquid horum proportionare quantitatem re-
„missionis, sed ad merita Ecclesiæ, quæ semper
„superabundant.” Concludit autem, indulgentias
tantum valere, quantum prædicantur, dummodo
*ex parte dantis sit auctoritas, & ex parte re-
cipientis charitas, & ex parte causæ pietas,*
quæ comprehendit honorem Dei, & proximi u-
tilitatem. Addit demum in resp. ad 1., Præla-
tum peccare si inordinate remittat, ita quod ho-
mines quasi pro nihilo ab operibus penitentiae re-
vocentur. Estius tamen in IV. Sent. Dist. XX. §.
10. probabilius esse dicit, ad indulgentiarum va-
lorem requiri causam proportionatain, tam ex par-
te conferentis, quam ex parte suscipiens, ita ut
opus commensuretur indulgentiæ; ac pro hac sen-
tentia multos, gravesque citat auctores. Verum
hoc Theologorum dissidium nihil obest Catholicis
dogmati &c., quod solum tuendum suscepimus.

454. Ad tertium respondet noster Dominicus So-
to in IV. Dist. XXI. quæst. 2. art. 1., „quod hu-
„jusmodi portenta nunquam Papa concedere co-
„gitat, sed quia forsitan concessit visitantibus tale
„hospitale decem annos, & visitantibus talem ba-
„silicam totidem, & sic plures, & tandem cer-
„tam conferentes eleemosynam facit participes il-
„larum gratiarum, illa ratione conficiuntur illa
„milliaria.” Antea tamen idem præstantissimus
Hispanus Theologus sapienter notaverat, quod „pos-
„set homo commisisse centum, immo bis cen-
„tum peccata mortalia, pro quibus rens esset tot
„annorum penitentia. Et quamvis homo tantum
„vivere nequeat, nec decimam partem illius pœ-
„nitentiæ facere in hoc sæculo, nihilominus in

„Purgatorio secundum æqualitatem justitiae exi-
„genda est illa pœna, quæ illis omnibus annis
„responderet.” Ex qua doctrina apparet, non
esse ridiculas, nec absurdas indulgentias centum, vel
mille annorum. Quanquam necesse non est, nos in has angustias redigi, cum facilius, & ve-
rius, illæ indulgentiæ possint inter multas alias
numerari, quæ a Romanis Pontificibus seu imme-
diata per se, seu de Congregationum consilio, tam-
quam *apocryphæ* proscriptæ fuerunt, ut testatur
supraland. Benedictus XIV. n. 5.

455. Denique quantum sit, semperque fuerit
Ecclesiæ desiderium, atque studium, hos, aliosque
omnes abusus tollendi, ac præcavendi, ostendit
sancta Synodus Trid. ita decernens: „Abusus ve-
„ro, qui in his irrepserunt, & quorum occasio-
„ne insigne hoc indulgentiarum nomen ab hereticis
„blasphematur, emendatos, & correctos cupiens,
„præsenti decreto generaliter statuit, pravos que-
„stus omnes pro his consequendis, unde plurima
„in Christiano populo abusum causa fluxit, o-
„mnino abolendos esse. Ceteros vero, qui ex su-
„perstitione, ignorantia, irreverentia, aut aliun-
„de, quomodocumque provenerunt, cum ob mul-
„tiplices locorum, & provinciarum, apud quas
„hic committuntur, corruptelas, communè nequeant
„specialiter prohiberi, mandat omnibus Episco-
„pis, ut diligenter quisque hujusmodi abusus Ec-
„clesiæ suæ colligat, eosque in prima Synodo
„Provinciali referat, ut aliorum quoque Episco-
„porum sententia cognita, statim ad summum
„Rom. Pontificem deferantur, ejus anoritate,
„& prudentia, quod universalis Ecclesiæ expediat,
„statuatur; ut ita sanctarum indulgentiarum mu-
„nus pie, sancte, & incorrupte omnibus fideli-
„bus dispensemetur.” Qua in re non satis laudare
possimus providam eminentissimi Card., atque Ar-
chiepiscopi nostri D. Andreæ Joannetti curam, qui
in sua Synodo an. 1788. pag. 65. seq. ad normam
laud. mox Synodi Trid. decreti in eliminandis abu-
sibus, qui indulgentiarum nomine irrepere consue-
verunt, diligenter operam posuit, severasque
pœnas comminatus est, præcipue iis nebulonibus,
improbisque hominibus, qui indulgentias jactant,
certis numismatibus, imaginibus, aut orationibus
adnexas, & verba dant credulis, ut quæ-
stum faciant (a). De superstitionibus, quibus indi-
lgentiarum abusus locum dare possunt, vid. Jo.
Bapt. Thiers *Traité des superstitionis &c.* Tom.
4. cap. 1.

AR-

(a) Suminus Pontifex Benedictus XIV. Lib. XIII. *De Syn. Diæc.* cap. 18. n. 2. prudenter inveniens, ne Christifideles, detecta indulgentiarum insubstantia, turbantur, offendantur, indeque occasione in arripiunt obloquendi in eos, qui ecclesiastici regiminis veluti ha-
benas moderantur, Episcopos monet, ut si quas repe-
rerint indulgentias, quæ dubia fidei sibi videantur,
non negligant easdem recensere in relatione status suæ
Ecclesiæ; quod cum ipsis præstiterint, onus erit Con-

gregationis Concilii hujusce rei notionem remittere ad
alteram Congregationem Indulgentiarum, cui Clemens
IX. Pontifex auctoritatē tribuit, falsas, apocryphas,
indiscretasque Indulgentias typis imprimi vetandi, im-
pressas recognoscendi, & examinandi, ac, ubi nobis,
seu Rom. Pontifici pro tempore existenti, reteretur, no-
stra, seu illius auctoritate rejiciendi. Iti immortalis
Benedictus; cuius summa prudenter initati delin-
set postrema Synodus Pistoriensis an. 1786., quæ nos